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Dzień Europy
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9 maja obchodzimy Dzień Europy. Jest to święto członków Unii Europejskiej,
dlatego zwane jest też Dniem Unii Europejskiej.

Data 9 maja to dzień przedstawienia tzw. Planu Schumana. Powstał on dokładnie 75 lat temu,
czyli 9 maja 1950 r. To z niego rozwinęła się późniejsza Europejska Wspólnota Węgla i Stali
(EWWiS), która wznawiała współpracę międzynarodową po latach wojny. Kraje, które stały się
pierwszymi członkami EWWiS to Belgia, Francja, Holandia, Luksemburg, Niemcy Zachodnie i
Włochy. Wspólna polityka produkcji stali i wydobywania węgla państw europejskich miała być
antidotum na przyszłe konflikty zbrojne.

Była to pierwsza w historii międzynarodowa wspólnota, która stała się zalążkiem obecnej Unii
Europejskiej. To był ważny krok, ponieważ Europa wciąż odczuwała bardzo poważne skutki
dwóch wielkich światowych konfliktów.

Polska w Unii Europejskiej

Polska jest członkiem UE od 1 maja 2004 r. W roku 2025 przez 6 miesięcy od 1 stycznia do 30
czerwca sprawuje prezydencję w Radzie Europy. Jednym z jej priorytetów jest szeroko rozumiane
bezpieczeństwo: nie tylko militarne, ale też informacyjne, gospodarcze, rolne, energetyczne i
zdrowotne. Jak pokazują dane Eurostatu, kraje UE wciąż mocno różnią się między sobą pod
względem wydatków na obronność, sytuacji na rynku pracy czy opieki zdrowotnej. Z danymi
dotyczącymi różnic krajów UE można zapoznać się na stronie GUS. Polskie samorządy
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opowiadają się za utrzymaniem polityki spójności i stanowczo sprzeciwiają się jej centralizacji, co
byłoby sprzeczne z zasadą pomocniczości.

Gdzie się wybrać z okazji Dnia Europy?

Ile zmieniło się w naszym kraju od czasu wstąpienia Polski do UE i co dały nam fundusze
europejskie postanowiły przypomnieć m.in. takie instytucje jak Muzeum Szlachty Mazowieckiej
w Ciechanowie, Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu, Muzeum Niepodległości w Warszawie, a
także Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu.

Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie zaprosiło do odwiedzenia Zamku Książąt
Mazowieckich z początku XIV w., który jest największą gotycką warownią rycerską na terenie
Północnego Mazowsza, i wysłuchania wykładu poświęconego 500. rocznicy Hołdu Pruskiego.
Wykład wygłosi dr hab. Sławomir Augusiewicz, prof. Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w
Olsztynie. Podczas Dni Funduszy Europejskich 2025 zwiedzanie zamku będzie bezpłatne w godz.
8.00–16.00.

Dni Europy obchodzi też Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu. Wydarzenie odbędzie się
w przestrzeniach Pawilonu Ekspozycyjnego oraz w „Małej Wiosce” – strefie przygotowanej
specjalnie z myślą o najmłodszych, którzy mogą wziąć udział w różnych zabawach edukacyjnych.
Udział we wszystkich atrakcjach jest bezpłatny. Dla zwiedzających przygotowane jest m.in.
zwiedzanie „Radomskiej Wystawy Rolniczej”. To doskonała okazja, by poznać bogactwo
dziedzictwa kulturowego polskiej wsi oraz przekonać się, jak Fundusze Europejskie wspierają
rozwój i ochronę tradycji. Wstęp w cenie 1 zł.

Do obchodów Dni Funduszy Europejskich dołącza w dniach 9-11 maja także Muzeum
Niepodległości w Warszawie . W piątek poznamy kulisy walk Polaków o niepodległość oraz
historię polskich symboli narodowych, a w sobotę dzieci i młodzież dowiedzą się m.in. o
ciekawych legendach z początku istnienia Polski. Obowiązują zapisy na warsztaty. Wstęp
bezpłatny.

Podczas Dni Funduszy Europejskich bezpłatnie można zwiedzić też Muzeum Więzienia Pawiak
oraz Pawilon X Cytadeli Warszawskiej.

Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu na świętowanie Dni Funduszy Europejskich zaprasza do
ratusza, w którym dzięki prezentowanej właśnie wystawie czasowej „Czarka, kimono i miecz.
Japonia w czasach samurajów” zwiedzający poznają kraj samurajów, ich kulturę, zwyczaje,
bogatą estetykę oraz duchowe wartości.

 

 


